Secunda propoſitio.

Sicut mira multa per artē magicam facta corpo
ribus celeſtibus minime ſunt aſcribenda: ita nec vir
tutū intellectus hominis artibus magicis vtentis.
Probatio prime partis qꝫ impoſſibile eſt qꝫ effectus
qui ſunt propꝫ nature intellectualis ex virtute cele
ſtis corporis cauſet. Nā ppꝫia opatio cuiuslibꝫ rei
ſequitur propꝫiam naturam eius. conſtat autem qꝫ
locutio eſt actus nature rationalis. in operibus aut
magozꝝ aliqui colloquentes hominibus ⁊ reſpō
ſa dantes de diuerſis negociis expreſſe audiuntur.
qꝫ impoſſibile eſt qꝫ huiusmodi effectus artis magice
cauſentur vniuerſaliter ex virtute corporis celeſtis
Nec poteſt dici qꝫ huiusmodi locutiones que audiūt
in operibus magozꝝ non ſunt ſecundum ſenſum
exteriorē ſed ſolum ymaginarie et fantaſtice:
quia huiusmodi locutiones indifferēter audiuntur
ab omnibus circūſtantibus. hoc autē eſſe nō poſſet
ſi ſolū fieret ſecundū magozꝝ quibꝫ reſponſa dātur

imaginationes. nā ea que ſunt intrinſec⁹ in imagi
natione vnius nō percipiūtur ſenſibiliter extrinſec⁹
ab aliis. Igitur prima pars vera. Secunda pars
probatur. primo quidē quia cū virt⁹ ſequat⁹ eſſenciā
rei: diuerſitas vel idēptitas virtutis: diuerſitatem
vel idēptatē indicat eſſentialiū pꝫicipioꝝ. Intellect⁹
autē coiter hoīm talis pꝫitōis mucitur: qꝫ eius cog
nitio ex rebus ſenſibilibꝫ cauſat⁹ magis qꝫ poſſit ſua
cōceptiōe reſenſibiles cauſare vel imutare. Si ergo
ſint aliqui hoīes: qui pꝫceptōe intellectus ſui poſſint
vtute ppꝫia reſ naturales trāſmutare: erūt alteri⁹
ſpeciei ab aliis hoībꝫ. ⁊ dicent⁹ equoꝫe hoīes cum
eis. quod pꝫtat eſſe abſurdū. igit⁹ impoſſibile eſt qꝫ vir
tute intellectus hoīs arte magica vtentis efficiātur
operatōnes artis magice. Probatur etiā iſta ſecūda
pars quia virtus agendi ſeu faciendi nō adquiritur
per diſciplinā ſed ſolū cognitio faciēdi. videm⁹ autē
qꝫ per diſciplinā aliqui hoīes peſtiferi adquirūt / qꝫ
huiusmodi effectus magicos efficiāt. Non igit⁹ eſt in
eis virtus realis aliqua per quā huiusmodi effect⁹
magicos efficiant. ſed ſolū cognitio vel notitia in li
bris dānatis acquiſita. igit⁹ ſcōda pars ppꝫis vera.

Tercia propoſitio.

Artificialia quibus magi vtūtur ad beniuolentiā
odium / vindictā / ſeu ſecretoꝝ noticiā / aut ad alices
quoscuqꝫ effectus artis magice virtutē in ſe nullam
habent ex celo nec aliūde. Probatio. quia figura ſe
cundū ſui rationē abſtrahit ab omni materia ſen
ſibili cū ſit quoddā mathematicū. Sed talia mathe
matica nullius actionis naturalis poſſūt eſſe pꝫic
ipꝫa cū nō ſint actiua nec paſſiua. igit⁹ ppꝫoſitio vera

Item hmoi figure vel imagines quibz magi vtutē nō sunt effect⁹ corpoꝝ celestiu: s; potius hois p̄ artem illā opantis. ergo opa artis magice que fiunt cum hmoi artificialibz nō sunt effect⁹ corpoꝝ celestium. Nec dici potest: q̄ sicut corpa naturalia subdunt celestibz corpibus: ita 7 corpa artificialia: 7 ideo sicut corpa naturalia forciunt quosdā virtutes occultas p̄ntes spēm (sicut q̄ magnes atrahit ferrū) ita 7 corpa artificialia sub certa p̄stellatōe fabricata forciunt virtutē occultā a corpibz celestibz: ad aliquos effectus p̄ducēdos (que videt̄ potissima ratio astro nomoz) qz nō videt̄ simile de istis 7 de aliis corpibz. Nam virtutes naturales corpoꝝ naturaliu p̄sequunt̄ formas naturales eoz. quas quidē formas forciunt ex imp̄ssione corpoꝝ supioꝝ: 7 ex eozdem corpoꝝ imp̄ssione forciunt quosdā virtutes actiuas spēm p̄ntes. S; forme corpoꝝ artificialiu nō sunt effect⁹ corpoꝝ celestiu. sed p̄cedūt ex p̄ceptōe artificis: eas in materiā inducētis. Igit̄ ex imp̄ssione corpoꝝ supioꝝ nullā proxius vtutē actiuā inquantū sunt artificialia forciunt.

Quarta ppō.

Ex hac tertia ppōe iferē quarta. Q; sicut imago leōis sculpta i signo leōis neminē apassioē renūvūq̄ liberavit: nec virgili magi musca enea ab vrbe nea poli veras muscas fugavit: sic nec p̄ imaginē aliam aut sculpturā, circulū, anulū, sigillū seu figurā imitantē hoim aut brutoꝝ corpa: imobilitantē vel fugant̄ aiancia: nec reserant̄ hostia. p; ppō ex supradictis. Et adhuc aliter p̄bat. qz vel talibz ē imp̄ssa virtus vel forma a supioꝝ agēte: sicut luna illuminat̄ a sole p̄ hūmē receptū. vel hoc fit p̄ solā motionē supioꝝ agētis absq; forma aliq̄ seu vtute eis inherēte ad agendū. sicut aq̄ maris fluit 7 refluit p̄ motionē corpoꝝ celestis. Nō primū. qz cū opatio q̄ p̄sequit̄ for

nā imp̄ssam omninē i veniatur i oibz indiuidio que sūt eundē sp̄ci. sequet̄ q̄ oia artificialia eiusdē sp̄ci/ vel figure ingnē artificialiū silēs 7 p̄formes hēret̄ actiōes. qd̄ falsū ē. Nec secūdū dici potet. qz cū opatō q̄ p̄sequit̄ solā motōes supioꝝ agētis nō sp̄ueniat rebus motis: sicut nō sp̄ oceanū fluit 7 refluit: seq̄ ref̄ q̄ hmoi artificialia nō hēnt actōes nisi solū durate p̄stellatōe sub q̄ sūt fabricata. cui⁹ p̄trariū asseritur ab exptis. igit̄ ppō vera.

Quinta ppō

Incātatores carminū violētia nō ificiūt aut sanāt hoies. nec icātatiōibz cogūt de latibz exire serpētes: cū vba eoz scripta seu plata dese/ obfuita etiā p̄stellatōe: talia/ aut eis silia nequaq̄ possit efficere. p̄bat p̄rio ratōe. qz ars nō p̄ducit māciā i q̄ opatur artifex: s; ea p̄suppolita sup̄ inducit formā: vba aut̄ hūana hnt materiā: fonces sc; ab ore hois sc̄sibilē. p̄latos. significatiōē vero q̄si formā hnt ab intellectu unde ad hoc dat⁹ ē fimo scdm̄ ph̄met̄ p̄sto sit nobis mutue volūtatis indicia. Igit̄ sicut artificialia i q̄tū hmoi nō hnt efficacitā ad deteriatos effect⁹ artis magice p̄ducēdos ex vtute corpoꝝ celestiu: ita pari rōe nec vba icātatoꝝ quātūcūq; t̄pibz electis sint scripta: aut ex itētioē 7 desiderio aīe rōnalis formata. Idē hēt̄ xxvi. q. vii. admoneāt fideles. vbi hēt̄ q̄ magice artes incātatōeasq; ifirmitatibz hoiz nichil p̄nt remediū p̄ferre. s; hoc esse laq̄os atiq̄ hostis. Nec quēq; mouere debz glo. sup̄ illud. ps̄. sicut aspidis surde obturātis aures suas. asp̄is iquit̄ ne vocē i cātatoꝝ audiat vnā aurē ponit in t̄ra: alēaz claudit cauda. ac si timeat q̄ vt̄ vboꝝ icātātis ad se p̄ueniat. nō enī hoc facit asp̄is ex eo q̄ verba incātātis itelligat (vt dicit aug⁹) s; qz i platōe verboꝝ sēt̄ i se quādā imutōes: quā naturali istictu refugiēt (sicut oē aīal̄ nat̄alē refugit suū corruptiuū) claudit organa sc̄s⁹ audit⁹:

sicut et homo contra aliquē terribilē sonū apponit subito et quasi sine deliberatōe manus suas ad aures ne audiat sonū illū. predicta autē imutatio que fit in corpore serpētis ad verba icātatoris nō fit vtu te verboꝝ. qua autē virtute fiat: dicit in sequētibus. et sic patz q̄nta ppō.

Sexta ppō.

Effectus mirabiles artis magice efficiūt ab intellectu separato magoꝝ operatōibus se imiscēte. Probat̄ primo quia magi in suis operatōibus vtūt̄ quibusdā vocibus significatis ad determinatos effectus pducēdos que quidē voces nichil aliud sunt q̄ quedam inuocationes / adiurationes / seu imperia quasi vnus ad alterū colloquētis. vnde aug. de ci. dei dicit. q̄ porphyrus vclut dicit̄ querit. vtrū in diuinatibus et quedā mira faciētibus aie sint potiores q̄ in aliis. An aliqui spūs extrinsecus veniāt: et potius venire eos extrinsecus arbitratur. spiritus autem separatus aut est bonus aut malus. Nō potest autem dici q̄ huiusmodi effectus qui sunt per artē magicā fiant p̄ bonos spiritus. primo quia non est boni spūs se familiarē exhibere sceleratis hoibns: aut prestare eis patrocinū in his que sunt p̄traria virtuti et veritati. huiusmodi autē artibus magicis vtūt̄ur vt frequenter hoies scelerati. plerūq; etiā homicidia et maleficia per eos pcurātur. nā secūdū iudicorū vii. li. et bimo. vtentes predictis artibus malefici vocā. quare manifestū est q̄ per spiritū bonū huiusmodi effectus artis magice nullomodo efficiuntur. Preterea. Spūs boni est ducere q̄rū in se ē ad veritatē. Sed in operibus magoꝝ multa plerūq; fiunt quibus hoies iudicātur / decipiūtur / et in errorem trahūtur. igit̄ per bonū spm̄ opa magica nō efficiūt.

ficiūt. Idē patz ex hoc qz nō ē spūs boni vt si sit superior: minor vel parti subdat. aut si sit inferior: vt sibi a superiore supplicationē fieri patiat. Sed magi necromatici i suis opatōibus iuocāt eos quoz auxiliō vtūt̄ supplicie q̄si superiores. Cū autē venerit / iperāt eis q̄si inferioribus. vt p̄ libros acros et sacros illi⁹ artis. q̄re manifestū ē q̄ hmoi effect⁹ artis magice p̄ bonos spūs nō efficiūt. Reliq̄t̄ q̄ 7ē

Septia ppō.

Qz tales effect⁹ artis magice fiūt p̄ malignos spiritus quos nos demones vocam⁹. hoc expresse dicit aug. iii. de tri. Per demones iquit magice artes possunt quicquid possūt / nec possūt valere aliquid nisi data desup potestate. datur autem vel ad fallēdum fallaces sicut egyptios: et i ipsos magos data est: vt in eoz spirituum operatione viderentur admirandi: a quibus fuerāt dammandi. Ex quo repellitur error gentium qui huiusmodi opationes diis bonis attribebāt / contra quod dicit aug. li. 84. q. Deus per semetipsū neminē decipit: sed per talē angelū qui p̄ suuolūtatis peruersitate / vel ad viciā pctōꝝ / vel ad exercitatōez eoz qui scōz deū nascūtur ordinat. et idē xi. sup gene: ad litterā. q̄ eni inquit putāt auidē serpētes vel itelligere verba magoꝝ id ē incātatorū vt eis icātātib⁹ exiliāt plerūq; de latebris / i illis vis diaboli opat. et libdit infra. gaudēt eni demōes hāc ptatē sibi dari vt ad incantatōes hoim serpētes moucāt / vt quolibz modo fallāt quo possūt.

Octaua ppositio.

fascinatricis suo aspectu maliuolo imutare possūt ifanciū tenerrīa corpa. et vsq; ad grauē ifirmitatē ea q̄nq; alterare. hāc ppositionē pbat auicenna qz substātus sepatis multo magis obedit materia cor-

poralis ad pductionē alicui⁹ effect⁹ q̄ q̄litatez ac
tius 7 passius ī nāta. Nā ad ap̄hēsiōez sbāz sepa-
tarū sūt multa ī istis iferioribz p̄ter cursū corpōz
celestiū 7 alioz nāc alū agētū. qd̄ p̄ de aia q̄ si fue-
rit fortis ī sua ap̄hēsiōe imutat corp⁹ pp̄ū. sicut ex
sola ymaginatōe aie corp⁹ calefcit: vt p̄ in p̄cupiscē-
tibus 7 irascētibz. vel etiā frigescit sicut p̄tigit in ti-
mētib⁹. icurrit etiā q̄nq̄ ex hoc febrē aut aliquā a-
liā egritudinē. 7 p̄ hūc mod̄ dicit q̄ si aia p̄iūcta cor-
pori fuerit depurata a vicis: et fuerit fortis in sua
ap̄hēsiōe q̄ tūc obedit ei: nō solū corp⁹ pp̄ū s̄z etiā
corpa alioz. hic est scōz eū q̄ aliqui facti viri op̄at
multa mira p̄ter solitū cursū nāc: ita q̄ ad eoz ap̄-
hēsiōez sanāc q̄nq̄ ifirm⁹ vel aliqd̄ h̄mōi. Et p̄similē
dicit q̄ si aia fuerit sedata vicis 7 hūerit fortē ap̄hē-
sionē ī malicia obedit ei mātia corpis alieni ad trās-
mutatōez: p̄cipue in illis ī quib⁹ mātia ē apta ad re-
ceptōez ip̄sionū sicut p̄tigit in ifātibz pp̄ teneritu-
dinē carnis. sicut cera mollis facile recipit ip̄sionē
sigilli. Et istā posuit auicēna eāz fascinatōis. Nā ex
forti ap̄hēsiōe vetulaz obstinataz ī malicia imutat
corp⁹ infātis ad infirmitatē vel ad aliquā passionē.
Sed ista rō auicēne nō valet: nec in se nec in p̄firma-
tione p̄ exēplū qd̄ adducit. In se quidē. qz scōz aug.
materia corpalis nō obedit āgelis nec multo minus
aiabz ad nutū q̄tū ad corpālē trāsmutatōez: s̄z soli
deo. exēplū aut̄ qd̄ adducit p̄ p̄firmatiōe nō valz p̄
pter duo. primo qd̄. qm̄ ex sola ap̄hēsiōe aut yma-
ginatōe aie p̄iūcte nō sequit̄ aliq̄ mutatio corpis: ni-
si illi ap̄hēsiōi fuerit adiūcta aliq̄ affectio: puta gan-
diū vel timoris p̄cupiscētie aut ire aut alē⁹ passōis
per quas variat̄ mot⁹ cordis: 7 etiā spiritūū p̄cedē-
tū a corde. ex quib⁹ quidē spiritibz: vel retractis ad
cor p̄ passionē tioris: vel diffusis ad mēbra p̄ passio-

nē gaudiū sequit̄ alteratio aliq̄ ī corde q̄ p̄t eē causa
ifirmitatis / si mātia sit disposita. Scōo qz ma:oz est
colligātia aie ad corp⁹ suū q̄ ad corpa alioz. 7 quia
imutatio corpalis ē p̄ p̄tactū: magis est natū corp⁹
pp̄iū trāsmutari ex ap̄hēsiōe aie q̄ corpa alioz.
Dicēdū ē igit̄ q̄ trāsmutatio corpis q̄ fit p̄ fascina-
tionē nō p̄uenit ex hoc q̄ ymaginatio vel ap̄hēsiō
vni⁹ aie imutet immediate corp⁹ alē⁹ hois. S̄z ex hoc
q̄ mediāte motu cordis 7 spūū (vt dictū ē) imutat
corp⁹ pp̄iū p̄iūctū q̄ qd̄ imutatō spūū maxie ificit
oculos. oculi aut̄ ifecti ificiūt mediū. mediū aut̄ in-
fectū ificit corp⁹ p̄spectū si sūt facile imutabile. sic
videm⁹ q̄ ocul⁹ mēstruate ificit speculū p̄cipue si
sit nouū. vt hētur in. li. de sōno 7 vi. Sic igit̄ ex forti
a p̄hēsiōe alicui⁹ vetule ī malicia idurate imutat̄ mo-
tus cordis 7 spūūz. q̄ quidē imutatio p̄ueniēs ad o-
culos ificit ip̄os. oculi aut̄ ifecti ificiūt vicinū acrem.
aer aut̄ ifect⁹ ificit corp⁹ ifātis. pp̄ e⁹ teneritatē. 7
ita ad maluolū aspectū vetulaz ificat̄ modo p̄dicto
ifās 7 fascinat̄: ita q̄ cibū euomat; 7 ifirmitatē icur-
rat.